
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 238 

ddiinn  11  nnooiieemmbbrriiee  22001122  
pprriivviinndd    mmooddiiffiiccaarreeaa//aaccttuuaalliizzaarreeaa  ccoommppoonneennţţeeii  ccoommiissiieeii  iinnssttiittuuiittee  pprriinn  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  

LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii    AArraadd  nnrr..  333300//22000077,,  aassttffeell  ccuumm  aacceeaassttaa  aa  ffoosstt  mmooddiiffiiccaattăă  pprriinn  HHoottăărrâârreeaa  
CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..  7766//22001111  

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa domnilor consilieri locali Cziszter Kalman, Traian Vlaicu-Hergane şi Ovidiu 
Moşneag  exprimată prin expunerea de motive, înregistrată cu nr. 67553 din 29.10.2012; 
-raportul Serviciului Juridic, contencios,  înregistrat cu nr.67555 din 29.10.2012; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/2007 privind asigurarea asistenţei şi 
reprezentării juridice a Consiliului Local al Municipiului Arad în cauza ce face obiectul 
dosarului nr.4015/108/2007 aflat pe rolul Tribunalului Arad-Secţia Penală; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 334/2007 privind angajarea unui apărător 
ales pentru asigurarea asistenţei juridice şi a reprezentării intereselor Consiliului Local al 
Municipiului Arad şi ale Municipiului Arad în Dosarul nr. 4015/108/2007, aflat pe rolul 
Tribunalului Arad-Secţia Penală, la instanţa care se va judeca; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.76/2011 privind modificarea/actualizarea 
componenţei comisiei instituite prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
330/2007; 
-faptul că 2 dintre consilierii locali, membri în comisia desemnată prin hotărârile Consiliului 
Local al Municipiului  Arad mai sus arătate, nu mai au această calitate, 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23);  

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(9) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 
publice locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Ă R E 

 
Art.1.(1) Se modifică art. 2 alin.(1) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
330/2007 - modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 76/2011, în 
sensul actualizării componenţei comisiei, prin completarea cu un număr de doi consilieri în 
locul persoanelor al căror mandat de consilier local a încetat, după cum urmează: 
-Cătălin Ţiţirigă, consilier local, membru, 
-Ioan Dolha, consilier local, membru. 
 (2) Componenţa comisiei, rezultată în urma actualizării acesteia, este următoarea: 
„Art. 2 (1) 1.-Cziszter Kalman, consilier local, membru 

      2.-Traian Vlaicu-Hergane, consilier local, membru 

                  3.-Ovidiu Moşneag, consilier local, membru 

                 4.-Cătălin Ţiţirigă, consilier local, membru 

                 5.-Ioan Dolha, consilier local, membru.” 



Art.2.Toate celelalte articole din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 
330/2007 modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 76/2011, rămân 
neschimbate. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
CZISZTER Kalman Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Juridic, Contencios 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 01.11.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02         

 



 
ROMÂNIA P R O I E C T A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD Nr.238 din 29.10.2012 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL    

 
H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 
ddiinn  ______________________________________  22001122  

pprriivviinndd    mmooddiiffiiccaarreeaa//aaccttuuaalliizzaarreeaa  ccoommppoonneennţţeeii  ccoommiissiieeii  iinnssttiittuuiittee  pprriinn  HHoottăărrâârreeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  
LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii    AArraadd  nnrr..  333300//22000077,,  aassttffeell  ccuumm  aacceeaassttaa  aa  ffoosstt  mmooddiiffiiccaattăă  pprriinn  HHoottăărrâârreeaa  

CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  nnrr..  7766//22001111  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa domnilor consilieri locali Cziszter Kalman, Traian Vlaicu-Hergane şi Ovidiu Moşneag  
exprimată prin expunerea de motive, înregistrată cu nr. 67553 din 29.10.2012; 
-raportul Serviciului Juridic, contencios,  înregistrat cu nr.67555 din 29.10.2012; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/2007 privind asigurarea asistenţei şi 
reprezentării juridice a Consiliului Local al Municipiului Arad în cauza ce face obiectul dosarului 
nr.4015/108/2007 aflat pe rolul Tribunalului Arad-Secţia Penală; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 334/2007 privind angajarea unui apărător ales 
pentru asigurarea asistenţei juridice şi a reprezentării intereselor Consiliului Local al Municipiului Arad 
şi ale Municipiului Arad în Dosarul nr. 4015/108/2007, aflat pe rolul Tribunalului Arad-Secţia Penală, la 
instanţa care se va judeca; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.76/2011 privind  modificarea/actualizarea 
componenţei comisiei instituite prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/2007; 
-faptul că 2 dintre consilierii locali, membri în comisia desemnată prin hotărârile Consiliului Local al 
Municipiului  Arad mai sus arătate, nu mai au această calitate, 

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(9) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Ă R E 

 
Art.1. (1) Se modifică art. 2 alin.(1) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/2007 
- modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 76/2011, în sensul actualizării 
componenţei comisiei, prin completarea cu un număr de doi consilieri în locul persoanelor al căror 
mandat de consilier local a încetat, după cum urmează: 
-________________________, consilier local, membru, 
-________________________, consilier local, membru. 
 (2) Componenţa comisiei, rezultată în urma actualizării acesteia, este următoarea: 
„Art. 2 (1) 1.-Cziszter Kalman, consilier local, membru 

      2.-Traian Vlaicu-Hergane, consilier local, membru 

                  3.-Ovidiu Moşneag, consilier local, membru 

                 4.-__________________, consilier local, membru 

                 5.-__________________, consilier local, membru.” 
Art.2. Toate celelalte articole din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 330/2007 
modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 76/2011, rămân neschimbate. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi de Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
  

 
Serviciul Juridic Contencios 
Red./Dact.Sorin Contraş/Cristian Tomoş 

 
Cod PMA-S1-01 



 
Consilierii locali Cziszter Kalman, Traian Vlaicu-Hergane şi Ovidiu Moşneag 

Nr. ________ din ______________ 
 

 
 

În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, ne exprimăm iniţiativa de promovare a 

proiectului de hotărâre cu următorul obiect: modificarea/actualizarea componenţei comisiei 

instituite prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/2007 privind asigurarea 

în continuare a asistenţei şi reprezentării juridice a Consiliului Local al Municipiului Arad în 

cauza ce face obiectul dosarului nr. 4015/108/2007, astfel cum aceasta a fost modificată prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 76/2011, în susţinerea căruia formulăm 

următoarea  

 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 

 
Având în vedere necesitatea actualizării componenţei comisiei instituite prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/2007 datorate faptului că o parte dintre 

consilierii locali, nominalizaţi ca fiind membrii în comisie, nu mai au această calitate, se 

impune actualizarea acesteia prin numirea altor consilieri locali. 

 

 
Cziszter Kalman,  

Traian Vlaicu-Hergane  

Ovidiu Moşneag  

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
S E C R E T A R 
DIRECŢIA JURIDICĂ 
Serviciul Juridic, contencios 
Nr. _________ din ______________ 
 
 

 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la proiectul de hotărâre iniţiat de domnii consilieri locali Cziszter Kalman,               

Traian Vlaicu-Hergane şi Ovidiu Moşneag, cu următorul obiect:  modificarea/actualizarea 

componenţei comisiei instituite prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

330/2007 privind asigurarea asistenţei şi reprezentării juridice a Consiliului Local al 

Municipiului Arad în cauza ce face obiectul dosarului nr. 4015/108/2007, astfel cum aceasta a 

fost modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 76/2011 

 
 Analizând iniţiativa domnilor consilieri local, în opinia noastră apreciem că aceasta este 
temeinică şi legală, datorându-se faptului că doi dintre consilierii locali, nominalizaţi în art. 2 
alin. (1) din Hotărârea Consiliului Local Al Municipiului Arad nr. 330/2007 ca fiind membri în 
comisie, nu mai au această calitate (consilieri locali). 
 Această modificare/actualizare a componenţei comisiei la care am făcut referire mai sus, 
se impune a fi făcută, pentru a se putea asigura pe mai departe asistenţa şi reprezentarea juridică 
a intereselor Municipiului Arad în Dosarul nr. 4015/108/2007, aflat pe rolul Curţii de Apel Alba 
Iulia - Secţia Penală, conform Contractului de Asistenţă Juridică nr. 78346/04.12.2007 anexă la 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 334/2007. 
 Menţionăm că potrivit art. 5.2. din contractul mai sus menţionat, acesta poate fi 
prelungit cu acordul părţilor, prin acte adiţionale, în cazul exercitării căilor de atac în dosarul nr. 
4015/108/2007, cum este şi în prezenta speţă, dosarul fiind în faza procesuală a apelului.  
 Totodată, apreciem că ne aflăm în situaţia de excepţie prevăzută de art. 1 alin. 2 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/06.06.2012, unde se prevede că în situaţii temeinic 
justificate, în care activităţile juridice de asistenţă şi/sau reprezentare, necesare autorităţilor 
administraţiei publice locale, nu se pot asigura de către consilierii juridici angajaţi, pot fi 
achiziţionate servicii de natură juridică numai cu aprobarea consiliului local. 
 În contextul celor de mai sus, considerăm necesară şi utilă iniţierea şi promovarea de 
către consilierii locali şi a unui proiect de hotărâre pentru modificarea/completarea Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 334/2007, în sensul actualizării acesteia.  
  Cu stimă,  
  

SS  EE  CC  RR  EE  TT  AA  RR  DDIIRREECCTTOORR  EEXXEECCUUTTIIVV  
CC..jj..  LLiilliiooaarraa  SStteeppaanneessccuu  CC..jj..  SSoorriinn  CCoonnttrraaşş  

    
    

ŞŞEEFF  SSEERRVVIICCIIUU    
CC..jj..  CCrriissttiiaann  TToommooşş  

 

 



 
 

 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr.76 
din 30 martie  2011  

privind  modificarea/actualizarea componenţei comisiei instituite prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 330/2007 privind asigurarea asistenţei şi 

reprezentării juridice a Consiliului Local al Municipiului Arad în cauza ce face obiectul 
dosarului nr.4015/108/2007  aflat pe rolul Tribunalului Arad-Secţia Penală 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Primar exprimată prin expunerea de motive, înregistrată cu nr.20.218 din 
25.03.2011 
-raportul Serviciului Juridic, contencios,  înregistrat cu nr.20219 din 25.03.2011 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/2007 privind asigurarea asistenţei şi 
reprezentării juridice a Consiliului Local al Municipiului Arad în cauza ce face obiectul dosarului 
nr.4015/108/2007 aflat pe rolul Tribunalului Arad-Secţia Penală; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad Arad nr. 334/2007 privind angajarea unui apărător 
ales pentru asigurarea asistenţei juridice şi a reprezentării intereselor Consiliului Local al Municipiului 
Arad şi ale Municipiului Arad în Dosarul nr. 4015/108/2007, aflat pe rolul Tribunalului Arad-Secţia 
Penală, la instanţa care se va judeca; 
-adresa nr. 1603/2011 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 18256/18.03.2011 a Societăţii 
Civile Profesionale de Avocaţi Paşca & Paşca prin d-l av.dr. Paşca Viorel; 
-faptul că 3 dintre consilierii locali, membri în comisia desemnată prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului  Arad nr. 330/2007, nu mai au această calitate, 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru, un vot împotrivă şi 3 abţineri (19 consilieri prezenţi din totalul 
de 23); 

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(9) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Ă R E 
 

Art.1. (1) Se modifică art. 2 alin.(1) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 330/2007, 
în sensul actualizării componenţei comisiei, prin nominalizarea unui număr de trei consilieri în locul 
persoanelor al căror mandat de consilier local a încetat, după cum urmează: 
-Bruno Biringer, consilier local, membru, 
-Traian Vlaicu-Hergane, consilier local, membru, 
-Ovidiu Moşneag, consilier local, membru. 
Art. 2. Toate celelalte articole din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Arad nr. 330/2007 
rămân neschimbate. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica celor interesaţi de Serviciul Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 Ovidiu MOŞNEAG Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.  Serviciul Juridic, contencios 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30 03 2011                                                                                                                                         Cod PMA -S1-02 



 
  RROOMMÂÂNNIIAA    
  JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD    
  MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD    

  CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL    
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 330 
ddiinn    1133  nnooiieemmbbrriiee    22000077  

pprriivviinndd    aassiigguurraarreeaa  aassiisstteennţţeeii  şşii  rreepprreezzeennttăărriiii  jjuurriiddiiccee  aa    
CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  îînn  ccaauuzzaa  ccee  ffaaccee  oobbiieeccttuull  ddoossaarruulluuii  

nnrr..44001155//110088//22000077    
aaffllaatt  ppee  rroolluull  TTrriibbuunnaalluulluuii  AArraadd--SSeeccţţiiaa  PPeennaallăă  

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa domnului Cziszter Kalman, consilier local, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr.73.467 din 11.11.2007; 
-raportul Secretarului Municipiului Arad-Serviciul Administraţie Publică Locală,  înregistrat cu 
nr.73.468 din 13.11.2007; 
-art.16 şi art.57 alin.(2) din OUG 34/2007, privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, 
aprobată prin Legea nr.337/2006, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art.36 alin.(1), alin.(9) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 
publice locale, republicată,  adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Ă R E 

 
Art.1. Se comunică de îndată Tribunalului Arad, Secţia Penală, o cerere prin care Consiliul 
Local al Municipiului Arad, citat ca parte vătămată în cauza ce face obiectul dosarului penal 
nr.44001155//110088//22000077,,  ssoolliicciittăă,,  llaa  tteerrmmeennuull  ddiinn  1166  nnooiieemmbbrriiee  22000077,,  oo  aammâânnaarree  ppeennttrruu  aannggaajjaarreeaa  uunnuuii  
aavvooccaatt  îînn  vveeddeerreeaa  aaccoorrddăărriiii  aassiisstteennţţeeii  şşii  rreepprreezzeennttăărriiii  jjuurriiddiiccee  aa  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  
MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  îînn  ccaauuzzăă..  
Art.2.(1)Se desemnează o comisie cu următoarea componenţă:  
1.-Cziszter Kalman, consilier local, membru 
2.-Tusz Francisc,  consilier local, membru 
3.-Marian Ovidiu, consilier local, membru 
4.-Costin Ionel, consilier local, membru 
5.-Manta Florin, consilier local, membru. 
(2)La prima întrunire, comisia îşi desemnează un preşedinte şi un vicepreşedinte, cu votul 
majorităţii membrilor în funcţie. 
(3) Comisia stabilită potrivit alin.(1) lucrează valabil şi ia hotărâri în prezenţa a cel puţin 3 din 
cei 5 membri şi se reuneşte ori de câte ori se impune, pentru a negocia contractul de asistenţă şi 
reprezentare juridică pentru fiecare cale de atac, în funcţie de mandatul dat de Consiliul Local al 
Municipiului Arad. 
 
(4) Competenţa materială a comisiei: 
a).-solicită şi selectează  ofertele de servicii juridice; 



b).-face propuneri Consiliului Local al Municipiului Arad de  desemnare  a unui avocat, 
negociind condiţiile angajării acestuia; 
c)-elaborează contractul-cadru de asistenţă şi reprezentare juridică a Consiliului Local al 
Municipiului Arad în cauza menţionată la art.1 şi propune Consiliului Local aprobarea acestuia; 
d).-urmăreşte încheierea şi executarea  contractului de asistenţă şi reprezentare juridică; 
e).-informează periodic Consiliul Local al Municipiului Arad; 
(5)Asistenţa de specialitate a comisiei se asigură, la cererea comisiei, prin Serviciul Achiziţii, 
Administrativ, Serviciul Juridic, Contencios şi celelalte servicii de specialitate din cadrul 
Primăriei Municipiului Arad. 
(6) Plata serviciilor juridice care fac obiectul prezentei hotărâri se asigură din bugetul local. 
 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 
 

Cod-PMA-S1-02 
 
 
 
SL/SL 
1 ex. Dosar  sedintă CLMA 13.11.2007 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

